
UNIVERSIDAD COLEGIO MAYOR DE CUNDINAMARCA 

ACUERDO N° 	 3  DE 2024 

99DIC 2024 

Por el cual se autoriza la ejecución de trece (13) proyectos de investigación en el marco del Acuerdo 

N' 055 del 13 de septiembre de 2022, en Modalidad 1: Permanente para Alianzas Externas. 

El CONSEJO ACADÉMICO DE LA UNIVERSIDAD COLEGIO MAYOR DE 

CUNDINAMARCA, en uso de sus facultades legales y en especial las 

conferidas por los Acuerdos N° 011 del 10 de abril de 2000, expedido por el 

Consejo Superior Universitario y 80 del 21 de octubre de 2015 expedido por 

el Consejo Académico. 

CONSIDERANDO: 

Que para la Universidad es importante potenciar y estimular el quehacer investigativo, a través de la 

creación de mecanismos institucionales para la presentación y socialización de proyectos de 

investigación. 

Que el Estatuto docente: Acuerdo N° 043 de 2021 expedido por el Consejo Superior Universitario, 

establece las formas de vinculación del personal docente, así como sus derechos, deberes y 

prohibiciones, regulando las relaciones entre la Universidad Colegio Mayor de Cundinamarca y su 

personal docente, bajo los principios de igualdad de participación, libertades de enseñanza, 

aprendizaje, investigación, cátedra, expresión y pensamiento. 

Que mediante el Acuerdo N' 055 del 13 de septiembre de 2022, el Consejo Académico reglamentó la 

convocatoria en la Modalidad 1: Permanente para Alianzas Externas, contemplada en el Acuerdo N° 

017 de 2020, con el propósito de fortalecer los procesos investigativos y de innovación mediante la 

vinculación de diversos sectores sociales. Esta modalidad busca, principalmente, promover la 

generación y transferencia de conocimiento derivado de alianzas estratégicas entre los grupos de 

investigación de la Universidad Colegio Mayor de Cundinamarca y actores como Empresa, Estado, 

Sociedad y Universidad, así como con grupos de investigación categorizados de otras instituciones de 

educación superior. Este acuerdo, también establece la invitación permanente a los grupos de 

investigación avalados por la Universidad para presentar propuestas en esta modalidad, con el 

compromiso de ejecutar los proyectos aprobados en dos (2) períodos académicos, según lo estipulado 

en el calendario institucional. 

Que mediante Acuerdo N° 025 del 30 de marzo de 2023, el Consejo Académico modificó el numeral 2, 

del ARTÍCULO NOVENO: PROCESO DE EVALUACIÓN, del Acuerdo N° 055 de 2022, el cual reglamenta la 

convocatoria en Modalidad 1: Permanente para Alianzas Externas, de la que trata el Acuerdo N° 17 de 

2020. 

Que, conforme a lo dispuesto en el artículo primero del Acuerdo 025 de 2023, los proyectos de 

investigación presentados surtieron el proceso de evaluación por parte de los Comités de Investigación 

de las facultades. 

Que de conformidad con el Acta N@ 15 del 25 de noviembre de 2024 el Comité de Investigación de la 

Facultad de Ingeniería y Arquitectura evaluó y aprobó dos (2) proyectos. 

Que de conformidad con el Acta N° 008 del 22 de noviembre de 2024 el Comité de Investigación de la 

Facultad de Administración y Economía evaluó un (1) proyecto, el cual no obtuvo el puntaje requerido 

para su aprobación. 



Acuerdo N' r 	 "Por el cual se autoriza la ejecución de trece (13) proyectos de investigación en el marco del 

Acuerdo N° 05" del 1' 3de septieTbre,rde 2022, en Modalidad 1: Permanente para Alianzas Externas". 2 de 5 Páginas 

Que el Comité Institucional de Investigaciones mediante Acta N° 19 del 25 de noviembre de 2024 

evaluó y aprobó un (1) proyecto presentado desde el Centro de Estudios Pedagógicos de la 

Vicerrectoría Académica. 

Que, de acuerdo con el parágrafo 1 del artículo noveno del Acuerdo N° 082 de 2024, se establece que: 

"Si un proyecto con alianza externa obtiene 80 puntos o más, pero no ingresa para la bolsa de proyectos 
financiables, se considerará para participar en la convocatoria de alianzas, conforme a las condiciones 
establecidas en dicha convocatoria", en este sentido, se hace necesario que los docentes acepten las 

condiciones estipuladas y respeten el número máximo de horas permitidas para actividades de 

investigación, conforme lo dispuesto en el Acuerdo N° 054 de 2022. 

Que el Comité Institucional de Investigaciones en sesión del 02 de diciembre de 2024, de conformidad 

con el Acta N2  20, analizó los resultados de la evaluación interna de las propuestas presentadas 

mediante el Acuerdo N° 082 de 2024, así como, los casos de proyectos que pasaron para la 

convocatoria de alianzas externas mediante Acuerdo N2  055 de 2022 y emitió concepto favorable a la 

ejecución de trece (13) proyectos de investigación. 

Que el Consejo Académico, en su sesión del 09 de diciembre de 2024, analizó la ejecución de trece (13) 

proyectos de investigación que superaron las etapas de evaluación dentro del marco de la 

Convocatoria Alianzas Externas, correspondiente al Acuerdo N° 055 de 2022. 

En consecuencia, el Consejo Académico 

ACUERDA: 

ARTÍCULO PRIMERO: AUTORIZAR la ejecución de trece (13) proyectos de investigación en el marco del 

Acuerdo N° 055 de 2022, en Modalidad 1: Permanente para Alianzas Externas, así: 

FACULTAD ADMINISTRACIÓN Y ECONOMÍA: 

TÍTULO DEL PROYECTO INTEGRANTES 
GRUPO DE 

INVESTIGACIÓN 
ALIADOS 

Investigador Principal 

John Pablo Cruz Bastidas 

El Canon de la fé en el Administración y Asociación de Líderes de 

ejercicio empresarial - Coinvestigadores Emprendimiento - Comunidades de fe "Teusaquillo 

Fase 2 Jairo Jamith Palacios AEC territorio de paz" 

Rozo 

Julián Ricardo Romero 

Incidencia de las 

políticas de fomento a 

las exportaciones en 

las ventas hacia la 

Investigador Principal 

Oscar Orlando Martínez 

Ladino 
Administración y 

Alianza del Pacífico de Coinvestigadores 
Emprendimiento - Universidad Católica de Colombia 

las PYMES 

manufactureras de 

Jhon Alexander Rueda 

Lugo Manuel Barbosa 

AEC 

Bogotá Guerrero 

Investigador Principal 

Evaluación del Jorge Alexander Cortes 

desempeño financiero Cortes Administración de 

ajustado al riesgo en Empresas Corporación Universitaria 

pymes colombianas del Coinvestigadores Comerciales — Iberoamericana 

sector industrial, 

periodo 2020-2024. 

Wilmar Arnulfo Bravo 

Murillo 

AEC 

Andrés Caicedo Carrero 



HUI 
1_ 1 

Acuerdo N° 	1 	',.,. 	.1 "Por el cual ssautoriza la ejecución de trece (13) proyectos de investigación en el marco del 
Acuerdo N° 055 del 13 de séptierttbre ffe 2022, en Modalidad 1: Permanente para Alianzas Externas". 3 de 5 Páginas 

U2V_ 

FACULTAD INGENIERÍA Y ARQUITECTURA: 

TÍTULO DEL PROYECTO INTEGRANTES 
GRUPO DE 

INVESTIGACIÓN 
ALIADOS 

Protocolo para la 

coordinación de los 

modelos y disciplinas 

en el ciclo de vida de 

los proyectos BIM 

Investigador Principal 
Ana Dorys Ramírez López 

Coinvestigadores 
Rolando Arturo Cubillos 

González 

Juan Carlos González 

Herrera 

Representación 

Gráfica 

MAB Ingeniería de Valor 

Greensol SAS 

Desarrollo de una 

estrategia transmedia 

para la enseñanza del 

diseño básico en los 

programas de diseño, 

primera fase: 

Elementos de la Forma 

Investigador Principal 
Héctor Castelblanco 

Mendieta 

Coinvestigador 
Luis Alberto Lesmes Sáenz 

Diseño, 

Visualización y 

Multimedia 

CODICE 

(Universidad Sergio 

Arboleda) 

Universidad Sergio Arboleda 

Fercho Torres Gráfica 

interactiva 

Aplicación de análisis 

de ciclo de vida en la 

estimación de impactos 

ambientales en el 

Colegio Rochester. 

Investigador Principal 
James Alberto Ortega 

Morales 

Coinvestigador 
Sergio Alfonso Bailén 

Zamora 

Liliana Medina Campos 

Nelson Andrés Martínez 

Marín 

Ecoedificación 

Grupo de Estudios 

en Gerencia de 

Proyectos de 

Construcción - 

GEGPC 

Colegio Rochester SAS 

Consejo Colombiano de 

Construcción Sostenible - 

CCCS 

FACULTAD DE CIENCIAS SOCIALES 

TÍTULO DEL PROYECTO INTEGRANTES 
GRUPOS DE 

INVESTIGACIÓN 
ALIADOS 

Turismo por la memoria como 

mecanismo de reparación 

simbólica de las víctimas del 

conflicto y de promoción de una 

cultura de paz en Colombia. 

Investigador Principal 

Edgar Salatiel 

Bejarano Martínez 

Coinvestigadores 

Aureliano Camacho 

Bonilla 

Turismo 
 

Sociedades, 
Territorios y 

Grupo de Estudios 

sobre Estado, 

Sociedad Civil y 

Globalización 

Viceministerio de 

Turismo 

Representaciones sociales y 

praxis sobre la ciudadanía y 

democracia en jóvenes 

universitarios de la UNAL y 

UCMC, 2023-2024 

Investigador Principal 

Juan Felipe Quintero 

Coinvestigadores 

Alba Lucía Lucumí 

Jhosman Gerilud 

Barbosa 

Judy Carolina Alfonso 

Rojas 

Sociedades, 

Territorios y 

Turismo 

TUCOLOMBIA 

(Turismo 

Colombia) 

Universidad 

Tecnológica Nacional, 

Facultad Regional 

Avellaneda - 

Argentina 



7 	if 	' 	1 	 , 

Acuerdo N° 	i, 	pi: 	.7,, 	"Por el cual se autoriza la ejecución de trece (13) proyectos de investigación en el marco del 
Acuerdo N° 05.T-de113' de septiewbreiff e 2022, en Modalidad 1: Permanente para Alianzas Externas". 4 de 5 Páginas 

1.&1_ 

FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD 

TÍTULO DEL PROYECTO INTEGRANTES 
GRUPO DE 

INVESTIGACIÓN 
ALIADOS 

Evaluación de la actividad 

antagonista de Beauveria bassiana 

y Trichoderma spp. frente a huevos 

de la garrapata común del ganado 

(Rhipicephalus microplus), en una 

finca de Barbosa - Santander. 

Investigador Principal 
Ruth Páez Diaz 

Coinvestigadores 
María José Jiménez 

Arias 

Myriam Stella Silva 

Marín 

Ceparium 

Calidad de aguas 

Centro Nacional de 

Investigación 

disciplinar en 

Microbiología Animal- 

INIFAP- México 

Novavet plus 

Veterinaria 

Evaluación de microorganismos 

nativos presentes en kéfír de agua 

y leche para la producción de un 

biofloculante destinado al 

tratamiento de aguas residuales 

Investigador Principal 

Carolina Guzmán Luna 

Coinvestigadores 
Judith Elena Camacho 

Kurmen 

Patricia Cifuentes 

Prieto 

Bioprocesos y 

control 

Calidad de aguas 

Universidad 

Pedagógica y 

Tecnológica de 

Colombia 

INTERFACULTADES 

TÍTULO DEL PROYECTO INTEGRANTES 
GRUPO DE 

INVESTIGACIÓN 
ALIADOS 

El cuidado del oso de anteojos como 

ejercicio de construcción de Paz 

ambiental y ciudadanía en Pasto, 

Nariño, a través de la fundación 

Kuichi-Red de Mujeres por la 

conservación del Oso Andino 

durante el período 2020-2024. 

Investigador Principal 

Ariel Camilo González 

Moreno 

Coinvestigadores 
Edgar Salatiel Bejarano 

Martínez 

Juan Andrés Barbosa 

Ruiz 

Sociedades, 

Territorios y 

Turismo 

Construcción y 

Gestión en 

Arquitectura 

Fundación KUICHI -

Red de Mujeres por 

la conservación del 

oso de anteojos - 

Pasto 

Co construcción de Ciudadanías 

alimentarias como estrategia de 

educación para la paz, en los 

territorios de Bosa y Soacha, desde 

la pastoral social de la Diócesis de 

Soacha 

Investigador Principal 
Norma Barrios 

Meneses 

Coinvestigadores 
Luz Adriana Aldana 

Cañon 

Andrés Felipe Yanes 

Quintero 

GENESIS 

Administración y 

Emprendimiento - 

AEC 

Diócesis de Soacha 

Pastoral social caritas 

Soacha 

CENTRO DE ESTUDIOS PEDAGÓGICOS 

TÍTULO DEL PROYECTO INTEGRANTES 
GRUPO DE 

INVESTIGACIÓN 
ALIADOS 

Periferias urbanas, Escuela y 

Universidad en Salvador de Bahía y 

Bogotá D.C."A gente n'áo quer só 

p'áo" 

Investigador Principal 

Luis Fernando 

Vásquez Zora 

Odisea 

Neotech Colombia 

SAS 

Centro de 

Acompañamiento 

Formación y 

Fortalecimiento 

Educativo (CAFFE) 

ARTÍCULO SEGUNDO: EJECUTAR cada uno de los proyectos de investigación aprobados, en un plazo 

máximo de dos (2) períodos académicos según calendario institucional; lo anterior, conforme lo 

señala el artículo segundo del Acuerdo N° 055 del 13 de septiembre de 2022 y calendarios 

académicos aprobados. 



Acuerdo N° 	 "Por el cual se autoriza la ejecución de trece (13) proyectos de investigación en el marco del 
7! 

Acuerdo N° 055tlen3 de sfptiewbrele 2022, en Modalidad 1: Permanente para Alianzas Externas". 5 de 5 Páginas 

ARTÍCULO TERCERO: La ejecución de los proyectos estará condicionada al cumplimiento de la 
reglamentación establecida en el Acuerdo N° 055 del 13 de septiembre de 2022. 

ARTÍCULO CUARTO: El presente Acuerdo rige a partir de la fecha de su expedición. 

COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 

Expedido en Bogotá D.C., a los 119 u 
, 024 

LA PRESIDENTA DEL CONSEJO, 

LA SECRETARIA DEL CONSEJO, 

SANDRA YULIET MONCADA CASANOVA 

Proyectó: Luis Guillermo Muñoz Angulo 

Subdirector de Investigación, Innovación y Desarrollo 

Claudia Andrea Cruz Baquero 

Decana Facultad Ciencias de la Salud 

Eulalia Jaimes Cáceres 

Decana Facultad Ciencias Sociales 

Martha Cecilia Torres López 

Facultad de Ingeniería y Arquitectura 

Johanna Fernanda Navas Camargo 

Decana Facultad Administración y Economía 

Gustavo Hernán Arguello Hurtado 

Decano Facultad de Derecho 

Juan Alberto Blanco Puentes 

Docente con función de Dirección — Facultad de Ciencias Básicas 

Ana Isabel Mora Bautista 

Vicerrectora Académica 

Leonardo Alexander Rodríguez López 

Vicerrector de Investigación, Innovación y Extensión 

Claudia Samaris Rodríguez Contreras 
Jefe Oficina Jurídica 

  

Revisó: / 

 

   

   

 

   

   

   

   

    

1,1 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5

